®
服务器

CPU 及其平台

技术升级项

目

否 首次公开

发行股票

募集
745,201,600.00 745,201,600.00 649,660,151.29 87.18 2022 年 否 是 不适用 不适用 不适用 不适用

人工智能芯 否 首次公开 537,139,000.00 537,139,000.00 352,407,364.38 65.61 2022 年 否 是 不适用 不适用 不适用 不适用

澜起科技股份有限公司   2022 年半年度报告

62 / 159

片研发项目 发行股票

募集

新一代 PCIe

重定时器芯

片研发及产

业化项目

否 首次公开

发行股票

募集
477,510,000.00 477,510,000.00 65,217,818.47 13.66 2025 年 否 是 不适用 不适用 不适用 不适用

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

澜起科技股份有限公司   2022 年半年度报告

63 / 159

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

2021 年 8 月 9 日，公司召开第一届董事会第二十三次会议和第一届监事会第十七次会议，审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，

同意公司使用额度不超过人民币 16 亿元的暂时闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好、有保本约定的投资产品（包括但不限于结构

性存款、保本理财、定期存款、大额存单等），在上述额度范围内，资金可以滚动使用。决议自公司董事会、监事会审议通过之日起 12 个月内有效。截

至 2022 年 6 月 30 日，公司使用募集资金购买本金保障型投资产品余额为人民币 10.95 亿元。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

澜起科技股份有限公司   2022 年半年度报告

64 / 159

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 593,241,225 52.44   593,241,225 52.37

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 447,042,863 39.52   447,042,863 39.46

其中：境内非国有法人持股 447,042,863 39.52   447,042,863 39.46

境内自然人持股

4、外资持股 146,198,362 12.92   146,198,362 12.91

其中：境外法人持股 146,198,362 12.92   146,198,362 12.91

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 538,065,546 47.56 1,517,340   1,517,340 539,582,886 47.63

1、人民币普通股 538,065,546 47.56 1,517,340   1,517,340 539,582,886 47.63

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,131,306,771 100.00 1,517,340   1,517,340 1,132,824,111 100.00

澜起科技股份有限公司   2022 年半年度报告

65 / 159

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

上市流通

日期
股份变动事项

股份变动性

质

股份变动数量

（股）
公告名称

公告刊登的指定网

站的查询索引

2022 年 2

月 8 日

公司 2019 年

限制性股票激

励计划首次授

予部分第二个

归属期第一次

归属的限制性

股票上市流通

发行新股 1,517,340 《澜起科技

2019 年 限

制性股票激

励计划首次

授予部分第

二个归属期

第一次归属

结果暨股份

上市公告》

上海证券交易所网

站（www.sse.com.cn）

公告编号：2022-006

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用 □不适用

2022 年 7 月 6 日，公司披露《2019 年限制性股票激励计划首次授予部分第二个归属期第二次

归属结果暨股份上市公告》，完成归属登记股份数量为 832,720 股，该部分股票已于 2022 年 7 月

8 日上市流通，公司总股本由 1,132,824,111 股增加至 1,133,656,831 股。

报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产的影响如下：

项目 2022 年 1-6 月（股份变动后） 2022 年 1-6 月（股份变动前）

每股收益（元/股） 0.60 0.60

每股净资产（元/股） 7.99 8.00

注：2022 年 1-6 月（股份变动前）的每股收益、归属于上市公司普通股股东的每股净资产按不发

行股份的情况下计算。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 25,656

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

澜起科技股份有限公司   2022 年半年度报告

66 / 159

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通借

出股份的限售

股份数量

质押、

标记或

冻结情

况
股

东

性

质

股

份

状

态

数

量

中国电子投资控

股有限公司
0 161,716,775 14.32 161,716,775 161,716,775 无 0

境

内

非

国

有

法

人

INTEL

CAPITAL

CORPORATION

0 101,683,250 9.01 0 0 无 0

境

外

法

人

WLT Partners,

L.P.
0 87,816,687 7.78 87,816,687 87,816,687 无 0

其

他

珠海融英股权投

资合伙企业（有

限合伙）

0 69,265,238 6.14 69,265,238 69,265,238 无 0
其

他

上海临理投资合

伙企业（有限合

伙）

0 53,506,750 4.74 53,506,750 53,506,750 无 0
其

他

上海齐银股权投

资基金管理有限

公司－嘉兴宏越

投资合伙企业

（有限合伙）

0 44,247,750 3.92 44,247,750 44,247,750 无 0
其

他

Xinyun Capital

Fund I, L.P.
0 44,247,750 3.92 44,247,750 44,247,750 无 0

其

他

澜起科技股份有限公司   2022 年半年度报告

67 / 159

香港中央结算有

限公司
3,709,325 30,778,620 2.73 0 0 无 0

境

外

法

人

嘉兴中电朝云投

资管理有限公司

－嘉兴芯电投资

合伙企业（有限

合伙）

0 21,128,300 1.87 21,128,300 21,128,300 无 0
其

他

宁波梅山保税港

区宏燚投资管理

有限公司－嘉兴

莫奈股权投资合

伙企业（有限合

伙）

0 20,634,525 1.83 20,634,525 20,634,525 无 0
其

他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流

通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

INTEL CAPITAL CORPORATION 101,683,250 人民币普通股 101,683,250

香港中央结算有限公司 30,778,620 人民币普通股 30,778,620

招商银行股份有限公司－华夏上证科创板

50 成份交易型开放式指数证券投资基金
13,752,411 人民币普通股 13,752,411

SVIC NO.28 NEW TECHNOLOGY

BUSINESS INVESTMENT L.L.P.
11,298,150 人民币普通股 11,298,150

中国互联网投资基金管理有限公司－中国

互联网投资基金（有限合伙）
10,955,217 人民币普通股 10,955,217

上海君桐股权投资管理有限公司－嘉兴萚

石三号投资合伙企业（有限合伙）
9,016,942 人民币普通股 9,016,942

中国光大投资管理有限责任公司 8,973,627 人民币普通股 8,973,627

全国社保基金四一四组合 8,638,567 人民币普通股 8,638,567

摩根资产管理（新加坡）有限公司－摩根

中国 A 股市场机会基金
7,796,669 人民币普通股 7,796,669